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4/2014 Veromuutosten taloudelliset vaikutukset - Välillinen verotus 
 
 
YHTEENVETO KERTOMUSLUONNOKSEN LAUSUNNOISTA 

 
 
Valtiontalouden tarkastusvirasto on saanut viitekohdassa mainitun tarkastuskertomuk-
sen luonnoksesta palautetta seuraavasti: 
 
- Valtiovarainministeriön lausunto 15.5.2014  
 
Lausunnonantajilla on ollut tilaisuus 
 
- lausua näkemyksensä tarkastuskertomusluonnoksessa esitetyistä tarkastusviraston 

kannanotoista sekä 
- esittää kertomusluonnoksen tekstiin korjaus- ja täsmennysehdotuksia. 
 
Ennen lopullisen tarkastuskertomuksen antamista tarkastusvirasto on kertomusta vii-
meisteltäessä ottanut huomioon lausunnon sekä muun vuorovaikutuksen valtiovarain-
ministeriön kanssa seuraavasti: 
 
Lausunnonantajan näkemykset tarkastuskertomusluonnoksesta ja tarkastusvi-
raston vastaukset 
 
Tarkastusvirasto katsoo, että valtiovarainministeriö on antanut hyvin kattavan ja asian-
tuntevan näkemyksensä sekä lausunnossa että siihen liittyvässä liitteessä tarkastusker-
tomusluonnoksesta. Valtiovarainministeriö antoi runsaasti yksityiskohtaisia komment-
teja liittyen mm. veromuutosten valmisteluun ja taloudellisten arviointien taustamate-
riaaleihin. Tarkastusvirasto on muokannut tarkastuskertomusta siltä osin kuin on kat-
sonut aiheelliseksi. Valtiovarainministeriön muut kommentit voidaan jakaa pääpiirteit-
täin seuraavasti:   

 
1) Lausunnossa käsiteltiin runsaasti ja monipuolisesti sitä, miten dynaaminen ja 

staattinen tulisi määritellä ja miten sitä on valtiovarainministeriössä tulkittu. Dy-
naaminen ja staattinen vaikutus on tarkastuskertomuksessa määritelty kansantalo-
ustieteen valtavirran näkemyksen mukaisesti, jolloin aihetta tarkastuskertomuksen 
korjaamiseen ei nähty.  

 
2) Valtiovarainministeriö toi lausunnossaan esille, että taloudellisten vaikutusten ar-

viointien takana olevat laskentapohjat on käytännössä tarkoitettu virkamiesten 
omaan käyttöön. Tällöin otsikoinnit ja lähdeviittaukset ovat tarpeettomia, jonka 
vuoksi tarkastusviraston vaatimusta laskentapohjien täsmentämisestä pidettiin osin 
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kohtuuttomana. Lisäksi lausunnossa tuodaan ilmi tiukat aikataulut. Tarkastusviras-
to katsoo, että omassa henkilökohtaisessa käytössä olevat laskentapohjat voivat ol-
la viittauksiltaan tms. epätäydellisiä. Tilanne muuttuu kuitenkin ongelmalliseksi, 
mikäli viran nykyiset haltijat ovat esteellisiä hoitamaan tehtäväänsä. Mikäli talou-
dellisten arviointien pohjalla olevat laskentapohjat ovat kovin epäselviä, on valtio-
varainministeriön lausunnossa mainitsemien varahenkilöidenkin vaikea tiukassa 
aikataulussa päästä perille laskentapohjista. Ainakin keskeisten laskentapohjien tu-
lisi olla niin selkeitä, että niihin olisi mahdollista perehtyä itsenäisesti nopeallakin 
aikataululla. 

 
3) Valtiovarainministeriön lausunnossa  tuodaan esille, että tarkastuksen kriteerinä 

ollut toteutettujen veromuutosten vertaaminen veroteorian suosituksiin ei sovi tar-
kastustoiminnan kriteeriksi. Palautteen mukaan poliittisen tason päätökset eivät 
ole välttämättä vero-osaston ekonomistien suositusten mukaisia, jolloin virkamie-
hiä ei voida niistä vastuuttaa. Tarkastusvirasto pitää tätä valtiovarainministeriön 
havaintoa oikeana. Tässä tarkastuksessa tarkastuksen kohteena ei ole kuitenkaan 
vain valtiovarainministeriö, vaan myös veromuutoksiin liittyvä päätöksenteko. 
Veropolitiikan linjasta ovat vastuussa poliittiset päätöksentekijät, eivät virkamie-
het. Toisaalta tarkastusvirasto katsoo, että valtiovarainministeriön vastuulla on 
tehdä näkyväksi politiikkapäätösten mahdolliset puutteet ja riskit. Virkamiestason 
verovalmistelua ja toisaalta poliittisen päätöksenteon välistä suhdetta tullaan käsit-
telemään tarkemmin tarkastusviraston verotuksen kokonaisuutta koskevassa tar-
kastuksessa.  

 
4) Lausunnossa myönnettiin, että yritysten taloudellisten vaikutusten arviointia voisi 

parantaa. Toisaalta kiinnitettiin huomiota siihen, että aineistoa ei ole aina kattavas-
ti saatavilla ja lisäksi arviointimenetelmiin liittyy epävarmuuksia. Lisäksi tuotiin 
esille, että hallituksen esityksiä tehdään kiireessä. Tarkastusvirasto  katsoo, ettei 
kattavia vaikutusarviointeja ole aina mahdollista tehdä aineiston puutteellisuuden 
vuoksi. Tarkastusvirasto näkemyksen mukaan on oleellista raportoida ainakin pe-
rustiedot ja tuoda esiin myös arvioiden mahdollinen epävarmuus. Vaikutusarviois-
sa voisi tuoda esiin esimerkiksi yrityskohdejoukon koko ja työntekijämäärä.  

 
5) Tarkastusvirasto kiinnitti huomiota yhteistyön puutteeseen valtiovarainministeriön 

osastojen välillä. Valtiovarainministeriön mukaan tietoa vaihdetaan säännöllisesti 
ns. tulotyöryhmässä. Lisäksi lausunnossa todetaan, että vero-osaston virkamiehet 
tietävät, että kehysriihen päätökset huomioidaan kokonaistaloudellisessa ennus-
teessa.  

 
 
Lisätietoja: Johtava finanssipolitiikan tarkastaja Meri Virolainen puh. 040 734 7803 
/Ylitarkastaja Annu Kotiranta,  puh. 040 734 7479. 


